
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 67

DEL 24/03/2023

OGGETTO: 
Consuntivo sulla destinazione e impiego dei proventi derivanti dall'accertamento di 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della 
Strada anno 2022.  

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta dell’Assessore Francesco Cenciarini:

“Richiamata la relazione orale presentata dal Responsabile del Settore Polizia Locale;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato il 

PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e con la quale veniva pianificata la destinazione dei 

presunti proventi derivanti dall’accertamento di sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

alle norme contenute nel Codice della Strada per l’anno 2022 in conformità all'art. 208 del Decreto 

Legislativo n. 285 del 30.04.1992; 

Visto l’art. 208 comma 4° del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che i Comuni devono 

impiegare i proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice della strada alle finalità 

previste  dal  secondo  e  quarto  comma  del  predetto  art.  208  provvedendo  annualmente  a 

determinare,  con deliberazione della  Giunta,  le  quote da destinare  alle  suindicate finalità,  con 

obbligo, per i Comuni con oltre 10.000 abitanti, di comunicare tali determinazioni al Ministero delle 

Infrastrutture  e  Trasporti  successivamente  all’emanazione  delle  disposizioni  attuative  di 

quest’ultimo adempimento;

Visto l'art.  393 del  regolamento  d’esecuzione del  Codice della  strada emanato  con D.P.R.  16 

dicembre 1992, n. 495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale 

un apposito capitolo d’entrata e d’uscita dei proventi  a loro spettanti  a norma dell'art.  208 del 

Codice con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire rendiconto annuale 

al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

Visto l’art. 142 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce  le finalità di impiego dei proventi 

derivanti dall’accertamento di infrazioni ai limiti di velocità e nel contempo stabilisce la ripartizione 

al 50% tra ente accertatore ed ente proprietario della strada dei medesimi proventi eccetto per le 

strade in concessione; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 31-03-2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022-2024;

Preso atto dei nuovi principi del bilancio armonizzato che in merito ai proventi per violazioni al 

C.d.S.,  in  quanto  entrate  extratributarie,  impongono  valutazioni  sulle  somme  accertate  il  cui 

momento si perfeziona con la notifica del verbale;

Rilevato  che  l’attuale  formulazione  del  comma 4 del  citato  articolo  208  del  D.lgs.  n.  285  del  

30.04.1992 prevede che la destinazione di una quota pari ad almeno il 50% di detti proventi venga 

destinata per le finalità ivi indicate; 

Preso atto che in base ai  principi  del bilancio armonizzato si  impone l’accantonamento di  una 

quota  delle  somme  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  determinato  in  base  al  prudente 

apprezzamento del Responsabile del Settore Ragioneria e in funzione delle risultanze degli anni 

precedenti;

Preso  atto  che  la  valutazione  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  influenza  di  conseguenza 

l’importo delle sanzioni da destinare alle finalità di cui all’art. 208 C.d.S.; 



Preso atto gli strumenti automatici di rilevazione della velocità risultano utilizzati su strade comunali 

o strade in concessione;

Preso atto dei dati comunicati dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e di Contabilità del 

Comune di Umbertide;

Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Vista la legge 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi;

Propone di deliberare:

1)Di prendere atto che i proventi accertati a seguito di accertamento di sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni alle norme contenute nel Codice della Strada riferiti  all’esercizio 2022 

sono così determinati:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo sanzioni contestate € 155.451,47

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità € 48.553,51

Importo sanzioni a destinazione vincolata € 53.448,98

2)Di prendere atto che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle  norme 

contenute nel Codice della Strada sono stati destinati, per la quota vincolata, alle  finalità  di 

seguito indicate in conformità all'art. 208 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992:

➢ Interventi  di  sostituzione,  ammodernamento,  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a) € 

24.996,27; 

➢ Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale,  anche attraverso l'acquisto di  automezzi,  mezzi  e attrezzature dei  propri 

Corpi di polizia (art. 208, comma 4 lettera b) € 8.452,71; 

➢ Forme di previdenza e assistenza integrativa per il personale del Corpo di P.M. impegnato 

in funzioni di polizia stradale (art. 208, comma 4 lettera c) € 12.000,00; 

➢ Miglioramento  della  sicurezza  stradale  in  relazione alla  manutenzione  e  sistemazione 

delle strade e del manto stradale di proprietà dell’Ente (art. 208, comma 4 lettera c) € 4.000,00

➢ Interventi  diretti  a  favorire  la  sicurezza  stradale  ed  in  particolare  a  tutela  dell’utenza 

debole della strada e della mobilità ciclistica (art. 208, comma 4 lettera c) € 4.000,00

3)Di prendere atto che ulteriori risorse del bilancio comunale sono state impiegate in conformità 

all’art. 208 comma 4° C.d.S. per finalità di sicurezza stradale ed in particolare:

• per il potenziamento dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale;

• per il miglioramento della sicurezza stradale in relazione alla manutenzione e sistemazione 



delle strade e del manto stradale di proprietà dell’Ente.

4)Di prendere atto del visto contabile espresso dal Responsabile del Settore;

5)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge a seguito di 

successiva unanime votazione. 

L’Assessore alla Polizia Locale
Francesco Cenciarini”

  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di prendere atto che i proventi accertati a seguito di accertamento di sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni alle norme contenute nel Codice della Strada riferiti  all’esercizio 2022 

sono così determinati:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo sanzioni contestate € 155.451,47

Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità € 48.553,51

Importo sanzioni a destinazione vincolata € 53.448,98

3)Di prendere atto che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle  norme 

contenute nel Codice della Strada sono stati destinati, per la quota vincolata, alle  finalità  di 

seguito indicate in conformità all'art. 208 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992:

➢ Interventi  di  sostituzione,  ammodernamento,  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente (art. 208, comma 4, lettera a) € 

24.996,27; 

➢ Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale,  anche attraverso l'acquisto di  automezzi,  mezzi  e attrezzature dei  propri 

Corpi di polizia (art. 208, comma 4 lettera b) € 8.452,71; 

➢ Forme di previdenza e assistenza integrativa per il personale del Corpo di P.M. impegnato 

in funzioni di polizia stradale (art. 208, comma 4 lettera c) € 12.000,00; 

➢ Miglioramento  della  sicurezza  stradale  in  relazione alla  manutenzione  e  sistemazione 

delle strade e del manto stradale di proprietà dell’Ente (art. 208, comma 4 lettera c) € 4.000,00

➢ Interventi  diretti  a  favorire  la  sicurezza  stradale  ed  in  particolare  a  tutela  dell’utenza 



debole della strada e della mobilità ciclistica (art. 208, comma 4 lettera c) € 4.000,00

4)Di prendere atto che ulteriori risorse del bilancio comunale sono state impiegate in conformità 

all’art. 208 comma 4° C.d.S. per finalità di sicurezza stradale ed in particolare:

• per il potenziamento dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale;

• per il miglioramento della sicurezza stradale in relazione alla manutenzione e sistemazione 

delle strade e del manto stradale di proprietà dell’Ente.

5)Di prendere atto del visto contabile espresso dal Responsabile del Settore.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Francesco Giulietti 


